⁶⁹ Bernhard von Clairvaux, „Tractatus de statu virtutum“, in: *S. Bernardi abbatis primi Clarae-Vallensis opera omnia*, Bd. 3, Patrologia Latina, Bd. 184, hg. v. Jacques Paul Migne, Paris 1966 (Nachdruck Paris 1854), Pars II, § 22, col. 802: „Amplius, amor saeculi et amor privatus valde impediunt obedientiam et valde roboratur obedientia, si quis est contemptor saeculi et sui. Sunt autem haec proprietates obedientiae ut subiectus obediat, non trepide non cum sermone nolentis, sine mora et *usque ad mortem*. Alius enim permanet in obedientia usque ad verborum contumeliam, alius usque ad damna rerum; alius usque a corporis passiones, alius usque ad mortem: et hic solus ad perfectionem obedientiae pertingit. Et notandum quod obedientia nobis usque ad mortem servanda praecipitur. Ne igitur nobis usque ad praesentis vitae terminum obedientia laboriosa appareat, redemptor noster factus est obediens usque ad mortem.“ Immer noch wenig untersucht (man bemerke dazu einige Andeutungen in der Monographie von Capelle) sind die Beziehungen zwischen dem religiösen Leben und den Formen des *devotio*, die vom römischen Recht berücksichtigt werden.

⁷⁰ Ebd., § 23, col. 803: „Quod autem superius dictum est obedientem non solum ex praecepto verum etiam ex proprio desiderio adversa tollerare.“ Vgl. die wichtigen Reflexio-

die Angst (*servili metu*) definiert, sondern durch den positiven Affekt der Liebe („*sed necesse est ut ipsa obedientia non servili metu sed charitatis affectu fiat, non terrore ponae sed amore iustitiae*“⁷¹). Das für gewöhnlich mit dem Gesetz assoziierte affektive Register verändert sich; *amor* und *desiderium* werden wiederum Weisen und Formen, vermittels derer der Lebende sich selbst in die Mitte einer Regel einschreibt.

Was man hier beobachten kann, ist eine kuriose Inversion bezüglich des rechtlichen Modells des klassischen *ius*. Denn in diesem Fall ist es keine Norm, die sich auf ein ihr äußerliches Leben anwendet, sondern es ist vielmehr dieses Leben selbst, das sich an die *regula-norma* wendet, um sich in ihr zu konstituieren. Anstatt eine Erfahrung der Passivität oder der Unterdrückung zu machen, scheint das Individuum im Gesetz die eigene Souveränität zu finden, fast so, als hätte das Gesetz eher einen *konstitutiven* als einen negativen Wert. Nicht das Gesetz wird auf das lebende Subjekt angewandt, sondern der Lebende wendet sich – und zwar willentlich – auf das Gesetz an. Der Gehorsam fällt in diesem Sinne also nicht mit dem Gelingen der Anwendung eines Gesetzes zusammen, sondern mit der Bewegung, durch die das Subjekt sich dem Gesetz unterwirft und in ihm lebt. Es ist, wie Olivi es mit extremer Klarheit in einer Passage seines Kommentars zur Regel des Franziskus ausgedrückt hat: „*Nota etiam quod plus sonat dicere vivendo in obedientia etc, quam dicere tenendo in obedientia seu obediendo, quia non dicitur quis vivere in aliquo statu vel opere nisi cum tota vita sua est sic applicatus ad illud quod merito dicitur esse et vivere ac conversari in illo.*“⁷²

Ein ähnliches Motiv wurde bereits zuvor herausgestellt und betont.⁷³ Einige Jahrzehnte früher hatte ein großer Jurist wie Gottfried von Trani im Gelübde nicht den Ausdruck der Unterwerfung, sondern den einer höheren Freiheit gesehen: „*Potest vovere quilibet quia illud consilium vovere et cetera commune est omnibus. Qui enim vovet, opera pietatis spiritu dei dicitur et ideo non est sub lege, ubi enim spiritus dei ibi libertas, ut 19. q. 1. c. duae.*“⁷⁴ Aber die Überlegun-

nen von Gert Melville, „Der Mönch als Rebell gegen gesatzte Ordnung und religiöse Tugend. Beobachtungen zu Quellen des 12. und 13. Jahrhunderts“, in: Ders (Hg.), *De ordine vitae*, vor allem 156.

⁷¹ Bernhard von Clairvaux, „De ordine vitae“, in: *Opera omnia*, PL 184, col. 573.

⁷² Petrus Johannes Olivi, *Expositio super regulam*, hg. v. David Flood, Wiesbaden 1972, 118 (Petrus Johannes Olivi, *Expositio super regulam*).

⁷³ Es handelt sich hierbei um ein Motiv, das es bereits bei Bonaventura gibt. Vgl. beispielsweise die *Quaestio de perfectione*, in: Bonaventura, *Opusculi theologici*, Bd. 3, Roma 2005, q. IV. Dem Einwand, der besagte „*lex evangelica est libertatis sed subdere se homini repugnat libertati evangelicae legis*“, antwortet er (ebd., 294): „*dicendum quod duplex est necessitas; una est coactionis, et altera tensionis. Prima repugnat, secunda non. Nam preceptum obligat, sicut et votum, eet ipsum non excludit legis evangelicae. Dicitur ergo lex evangeli esse lex libertatis non per exclusionem obligationis ex precepto seu voto venientis, sed per exclusionem oneris servitutis legalis ex timore servili procedentis.*“

⁷⁴ Gottfried von Trani, *Summa super titulis decretalium*, § De voto, c. 146r. Gottfried

gen Olivis gehen noch weiter. Das Gelübde scheint den Status selbst der menschlichen Praxis, die Art und Weise zu agieren, zu verändern. Denn im Tun einer Sache, *unter dem Gelübde stehend*, kommt dieser oder jener Handlung, um die es jeweils geht, zur Realisierung des Werks ein Überschuss an Freiheit und Souveränität des Willens hinzu, und zwar hinsichtlich gerade dieser Handlung: „*Per votum non solum datur ipsum opus dum est, sed etiam tota Libertas nostra et totum dominium voluntatis nostrae respectu talis operis.*“⁷⁵ Diese kuriose Ambiguität, aufgrund derer das Gesetz zugleich Gehorsam *und* Freiheit definiert, lässt folglich die größtmögliche Vollständigkeit und Gesamtheit an Unterwerfung unter die Norm mit der Suspendierung des Status *sub lege* zusammenfallen, sie charakterisiert den Status einer Regel als konstitutionell doppelförmig.